
Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 201542 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015042800042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 152142

Nº Processo: 23508001302201584.
PREGÃO SRP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA/CAM-
PUS BRASÍLIA. CNPJ Contratado: 37104635000149. Contratado :
FUMANCHU CHAVES E SEGURANCA -ELETRONICA LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de chaveiro com fornecimento de mão-de-obra e do material
necessário.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata.
Vigência: 24/04/2015 a 23/04/2016. Valor Total: R$3.000,00. Fonte:
250026428 - 2015NE800018. Data de Assinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica ce-
lebrado entre o INSTITUTO FEDERAL CATARIENSE (IFC)e o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPIRITO SANTO (IFES); OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido Acordo de Cooperação Técnica para Colaboração
da servidora MARIA APARECIDA ZACHE; PRAZO: 01/01/2015 a
31/07/2015; DATA DA ASSINATURA: 25/03/2015; SIGNATÁ-
RIOS: NERI JORGE GOLYNSKI, Reitor Substituto, pelo IFC e
DENIO REBELLO ARANTES, Reitor, pelo IFES.

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE RESCISÃO

N° Processo: 23474.000075/2013-42 Objeto: rescisão contratual re-
ferente ao contrato 003/2014.

O Professor Doutor Fernando José Taques, Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Ibirama, no uso de suas atribuições legais, NO-
TIFICA a empresa VICCIO Administradora de Serviços Terceirizados
Ltda. - CNPJ: 01.543.373/001-71, atualmente com endereço em local in-
certo e não sabido que, foi rescindido unilateralmente o Contrato n°
003/2014, nos termos dos art. 77, 78, I, II, III e VII e 79, I, todos da LEI
8.666/93 e cláusula décima sexta do mencionado contrato. Fica ainda
NOTIFICADA, a empresa, para no prazo de 5 (cinco) dias, querendo,
interpor Recurso Administrativo, nos termos do art. 109. § 1° da Lei
8.666/93. Ibirama, 28 de novembro de 2014.

FERNANDO J. TAQUES

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000076201549 . Objeto: Compra de persia-
nas horizontais para afixação no local onde hoje se encontra a recep-
cionista e a telefonista no Bloco Administrativo do IFC Câmpus de Lu-
zerna. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a aquisição
imediata pois o sol atinge diretamente qualquer pessoa que estiver na
recepção. Declaração de Dispensa em 03/02/2015. GISELE VIAN. Dap.
Ratificação em 11/02/2015. EDUARDO BUTZEN. Diretor Geral Pro
Tempore. Valor Global: R$ 1.780,00. CNPJ CONTRATADA :
83.056.663/0001-55 R T DECORACOES LTDA - EPP.

(SIDEC - 27/04/2015) 152663-26422-2015NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 02/2015 publicado no D.O. de
24/04/2015 , Seção 3, Pág. 10. Onde se lê: CNPJ Contratado
47.866.934/0001-74 Leia-se CNPJ Contratante: 10.635.424/0008-52.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL CATARIENSE - CÂMPUS CAMBORIÚ
(IFC-CC) e o INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
LUZERNA (IFC-CL). OBJETO: O presente Acordo de Cooperação
tem por objetivo estabelecer cooperação mútua entre as unidades do
IFC no que diz respeito à colaboração que será prestada junto ao IFC
- Câmpus Camboriú pela servidora, ROSANA DA SILVA CUBA,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no IFC-LUZERNA. VIGÊNCIA: O presente Acordo
de Cooperação terá sua vigência no período de março de 2015 a julho
de 2015. DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2015. SIG-
NATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER, Diretor-Geral, pelo IFC-CC
e; EDUARDO BUTZEN, Diretor-Geral, pelo IFC-CL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11/2015 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000540201511 . Objeto: Passagens aéreas na-
cionais, compras descentralizadas Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

Justificativa: Interesse da administração, de acordo com portaria
555/mp de 30 de dezembro de 2014. Declaração de Inexigibilidade
em 24/04/2015. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor Geral. Ratifi-
cação em 24/04/2015. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 27/04/2015) 158460-26422-2015NE800081

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23476.000037/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Equipamentos para Laboratório de Química para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Câmpus São
Francisco do Sul para o Instituto Federal Catarinense Câmpus São
Francisco do Sul e demais órgãos participantes. Total de Itens Li-
citados: 00063. Edital: 28/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias, S/n - Prox. a Polícia
Rodoviária Estadual Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 27/04/2015) 152290-26422-2015NE800017

PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23476.000048/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada para o Fornecimento e Instalação
de ESQUADRIAS EM VIDRO para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São Francisco do Sul.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 28/04/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias, S/n
- Prox. a Polícia Rodoviária Estadual Iperoba - SAO FRANCISCO
DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
25/05/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 27/04/2015) 152290-26422-2015NE800017

PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000074201540 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de uma Plataforma de Acessibilidade para
pessoas com deficiência física e mobilidade reduzidas para o pa-
vimento superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense Câmpus São Francisco do Sul, incluindo a en-
trega de todos os materiais necessários. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 28/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rodovia Duque de Caxias, S/n - Prox. a Polícia Rodoviária
Estadual Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 28/04/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/05/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA
C O S TA

Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2015) 152290-26422-2015NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2013
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: Francisco Givaldo Pereira. OBJETO: Alteração do venci-
mento para R$ 3.184,73 (Três mil, cento e oitenta e quatro reais e
setenta e três centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de
01/03/2015. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2015. ASSINAM:
TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS, Reitor em exercício, pelo
contratante e Francisco Givaldo Pereira, pelo contratado.

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158952

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23261022052201475.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E PRESTACAO
DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: O presente termo de apos-
tilamento tem por objeto a repactuação do valor mensal do contrato
n¨. 01/2014 de prestação de serviços terceirizados para amnutenção e
conservação da estrutura física do IFCE campus Tauá. Fundamento
Legal: Art. 54 ao 80 da lei 8.666/93Vigência: 10/04/2015 a
09/04/2016. Valor Total: R$100.769,28. Fonte: 112000000 -
2014NE800053. Data de Assinatura: 10/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 158952-26405-2015NE800001

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 158323

Nº Processo: 23263014414201515 . Objeto: Serviços de Publicação
no Diário Oficial da União. D.O.U. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição por possuir experiências
peculiares de natureza singular. Declaração de Inexigibilidade em
16/04/2015. FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL. Diretor
Geral. Ratificação em 16/04/2015. ANTONIO JONAS EVANGE-
LISTA FERREIRA. Coordenador do Setor de Licitações. Valor Glo-
bal: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IM-
PRENSANACIONAL.

(SIDEC - 27/04/2015) 158323-26405-2015NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2014

OBJETO: O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará/Campus Canindé, através de seu Pregoeiro, torna público, em
conformidade com as disposições contidas no inciso XII do art. 30 do
Dec. Nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico
nº 05/2014, declarando vencedores as empresas: F.L Fernandes Co-
mércio e Prestadora de Serviços, CNPJ nº 04.799.584/0001-68, H -
20 Comércio e Serviços LTDA - ME , CNPJ nº 08.430.205/0001-19,
NBB comércio de Equipamentos de Informática LTDA, CNPJ nº
10.820.186/0001-89, Walmir de Almeida Barcellos - ME, CNPJ nº
12.470.603/0001-36, RR de Oliveira Suprimentos - ME, CNPJ nº
20.930.066/0001-98, Imperial Comércio e Serviços LTDA - ME,
CNPJ nº 20.929.939/0001-42, sendo-lhes adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

ANTÔNIO JONAS EVANGELISTA FERREIRA
Pregoeiro

CAMPUS SOBRAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158317
Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 23257011861201500.
PREGÃO SRP Nº 4/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08269460000121. Contratado : ENTERIW PROVEDOR DE INTER-
NET LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento
Legal: 866693 . Vigência: 03/05/2015 a 02/05/2016. Data de As-
sinatura: 24/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 158317-26405-2015NE800003

TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 158317
Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23257009956201555.
PREGÃO SRP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12313631000140. Contratado : CONTAL CONSTRUTORA TEIXEI-
RA -ANDRADE LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência.
Fundamento Legal: 866693 . Vigência: 16/04/2015 a 15/04/2016.
Data de Assinatura: 15/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 158317-26405-2015NE800003

TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 158317
Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23257008368201502.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 18066770000100. Contratado : FERNANDA DE JESUS
ABREU - ME -Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
866693 . Vigência: 28/04/2015 a 27/04/2016. Data de Assinatura:
27/04/2015.

(SICON - 27/04/2015) 158317-26405-2015NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 158151

Nº Processo: 23544000001201513 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para Prestação de Serviço de Transporte
Escolar diário para alunos do Campus Centro Serrano. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 28/04/2015 de 09h00 às 11h30 e de 13h às
17h00. Endereço: Estrada Guilherme João Frederico Kruger Cara-
muru - SANTA MARIA DE JETIBA - ES. Entrega das Propostas: a
partir de 28/04/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 11/05/2015 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital estará disponível no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifes.edu.br

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 27/04/2015) 158151-26406-2015NE800004

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-28T05:57:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




